• & varietate Iustinus martyr, Eusebius Cæsari-  
 ensis in libris de Euangelica præparatione, &  
 Firmianus Lactantius ex professo differuerūt.  
 Minimè igitur sperandum est, inter nostrorū  
 gymnasiorū professores, latens aliquod odiū  
 toueri: etsi plerunque certis de rebus leuio-  
 res contentiones oriuntur. Philosophos enim  
 offen-

mens & iniuriarū contēptores esse oporter, pr̄fertim cùm tantum ex hac re mali in vniuersam Academiam redundet: solent enim frat̄e discipuli sese ad ingenium & mores suorum pr̄ceptorum componere. Habebant verò singulorum Gymnasiorum pr̄fecti, siue regentes, suos exploratores per vniuersam terrę Græciam, qui studiosos pr̄occuparent, & sicut suis Magistris magnum eare lucrum importabant, ita ab ipsis vicissim mirificè diligebantur. Studioſis verò antequam nomen suum profiterentur, de optimo commodissimoque Gymnasio deliberare licebat: sed ubi ad Gymnasiarchum perducti erāt, permanere cogebantur, ut indicat Nazianzenus in Monodia Basilijs Sicut etiamnum, ad conseruandum gymnasia in nostris Academijs obseruantur.

*De primatis collegijs.*

**Q**uemadmodum hodie in Vniuersitatibus quibusdam singularum nationum studiosi, priuata quædam collegia, Vniuersitatis tamē permisso habere cernuntur: sic Athenis quoq; obseruatū fuit. Refert enim Gellius *Gell. li. 18* quod Itali omnes, certis quibusdam legibus *cap. 2. c. 13* se p̄fissimè in vnum aliquem locum, de communi omnium salute consulturi, & grauioribus studijs exercitationibusque vacui, sese nō nihil recreaturi, conuenire, quandoque huius symbolum facere solebant.

Tum enim singuli ex ordine cœnulam instruebant, totidemque res quærebant, quot studiosi

studiosi conuenerant. Præmium soluendæ quæstionis, veteris alicuius scriptoris librum Græcum aut Latinum, prout natio & patria suadebat, & coronam è lauro ponentes, Rem, locumquæ dicendi fors dabat. Quò fortè alludit Velleius apud Cicer. li. 2. de natura Deorum, quando Cottā vicisse ait: et si corona & iudices defuerint. Quæstione soluta præmio quisq; & corona donabatur, non soluta transmittebatur ad eum, qui sortitò successerat, si nec is dissolueret, præmium & corona Deo, cuius festum erat, dicabatur. Quæ exercitatio ad secretissimarum rerum inuestigationem, & bonarum artium studia eos vehementer excitabat. Quales autem se in conuiuio Philosophico gesserint, suprà in prolegomenis dictum est.

*Rhetorica Atheniensium.*

A Thenis primùm se orator extulit. Videſne in ea vrbe, in qua & nata & alta est eloquentia, quam ea serò prodierit in lucem? Si quidem ante Solonis ætatem, & Pysistrati, de nullo, vt diserto, proditum est. Periclis suauitate exhilaratæ sunt Athenæ, huius vberatem & copiam admiratæ, eiusdem vim dicendi terroremque timuerunt. Hæc ætas prima Athenis Oratorem prope perfectum tulit. Cicero in Bruto, Et de Claris Oratoribus ait: Græcorum Oratorum fuſſe prætantissimos Athenienses: eorumque principem facile extitisse Demosthenem: & Atticè dicere, optimè ſit dicere.